CÂMARA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS — CNPJ: 00.990.667/0001-89

Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 — Centro -
Entre Rios de Minas — MG

CEP: 35.490-000— Fone: (31) 3751-1220

Entre Rios de Minas, em 17 de dezembro de 2020.
OFÍCIO N° 208/2020

Srs. Vereadores,

Com minhas cordiais saudações, vimos apresentar à V. Exas. o Projeto de Lei n° 46, de 17 de
dezembro de 2020, que visa atribuir a denominação de praça pública no Bairro Santa Efigênia,
homenageando figura tradicional da nossa terra, merecidamente reconhecida pelo seu esforço e
dedicação.

A presente iniciativa intenciona atribuir o nome de Sebastião Ferreira de Azevedo (Tião
Azevedo) à praça localizada na interseção com a Rua José de Oliveira Bastos com a MG-383. Figura
distinta, Tião Azevedo nasceu no dia 20 de julho de 1917 em Entre Rios de Minas. Era filho dos
agricultores Antonio Ferreira de Azevedo e Elisa Áurea da Trindade. Durante o tempo que residiu no

e N t Sapé com seus pais, trabalhou como agricultor desde os 08 anos de idade.

Em 1955, casou-se com a senhora Albertina Maria de Oliveira Azevedo, união duradoura, por
mais de 60 anos, tendo gerado 8 filhos, 18 netos e 10 bisnetos. Em 2017, completou 100 anos de
vida, comemorando junto de seus familiares e amigos, inclusive sendo homenageado por parte desta
Casa Legislativa, com uma Moção de Aplauso.

Exímio luthier, destacou-se no ofício fabricando inicialmente cavaquinhos e violões para as
famosas "Folias de Reis" que enchiam nossa região de música, versos e fé. A partir daí, "Tião
Azevedo" começou a criar instrumentos por encomenda, usando sempre madeiras especiais,
escolhidas com conhecimento e de preferência da região, como cedro e jacarandá. Até seus 94
anos, fazia consertos, reparos e também fabricava peças. Na sua oficina, ou melhor, no seu atelier, o
artista passava horas confeccionando sua obra, mostrando ser um verdadeiro artesão dos sons.

Por duas vezes, foi eleito vereador de Entre Rios de Minas, nos mandatos dos ex-prefeitos
Arquimedes e Dr. Cunha. E em seu segundo mandato como vereador, também trabalhou como fiscal
de obras na prefeitura de Entre Rios de Minas. Muito de seu tempo foi atribuído também aos

consertos e melhorias dos equipamentos do Hospital Cassiano Campolina, que por vez, eram

reparados e devolvidos ao hospital em perfeito estado.

Considerando a importância deste distinto cidadão para o fortalecimento de nossa identidade

e de seu reconhecimento por parte dos filhos desta terra, colocamos esta matéria para apreciação de

V. Exas., agradecendo, de imediato, a atenção de V. Exas. na certeza da sensibilidade para

aprovação à iniciativa que ora vos apresentamos.

Atenciosamente,

Ron ivon A sof% §04116
Snte

p(es4e"te
cogegt009"B""*"44

CÂMARA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS — CNPJ: 00.990.667/0001-89

Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 — Centro -
Entre Rios de Minas — MG

CEP: 35.490-000 — Fone: (31) 3751-1220

PROJETO DE LEI N° 46, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

Denomina logradouro público no Bairro Santa Efigênia e
dá outras providências.

A Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica denominada "Sebastião Ferreira de Azevedo (Tião Azevedo)" a praça pública
localizada na interseção entre a Rua José de Oliveira Bastos com a MG-383, no Bairro Santa
Efigênia, neste Município, em homenagem à memória de ilustre personalidade de nossa terra,
ex-vereador por dois mandatos nesta Casa Legislativa.

Art. 2°- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado à implantação das placas alusivas à
presente Lei, bem como proceder à notificação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT)
e demais serviços de georreferenciamento.

Art. 30- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, em 17 de dezembro de 2020.

Ronivon Alves dp pgyja
PresMfoW

(9lt15O11 5,xes‘ozo'e kiabe4G
cole l°5612'

GNO°"99.°3

CÂMARA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS — CNPJ: 00.990.667/0001-89

Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n°40 — Centro -
Entre Rios de Minas — MG

CEP: 35.490-000— Fone: (31) 3751-1220

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO

Parecer N° 1

Projeto de Lei n° 46/2020 - "Denomina logradouro público no Bairro Santa
Efigênia e dá outras providências."

Examinada a matéria, esta Comissão vem relatá-la como legal e
constitucional.

Assim sendo, somos pela tramitação do projeto apresentado, com a dispensa
dos interstícios legais para que seja votado na mesma sessão.

Câmara Municipai de Entre Rios de Minas, em i 7 de dezembro de 2o20.

Karina Lai a Vasconceios
Presidente da Comissão

Anésio da Costa Reis Daniei Antonio Vieira
Membro Relator

•

e „

•

CÂMARA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS — CNPJ: 00.990.667/0001-89

Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 — Centro -
Entre Rios de Minas — MG

CEP: 35.490-000— Fone: (31) 3751-1220

ANEXO I - CROQUI DO SATÉLITE

Fonte: Google Maps

.
•

tO